ium scripsi, eadem ad te quoque scripta dicere. Bene vale

mi pater, et Domine in Christo colendissime. Saluti opti-
mam illam mulierem uxorem tuam : D. Gualterum, D. Sim-

lerum, D. Zuinglium, D. Lavaterum. Si quid unquam erit,

in quo possim, aut tibi aut tuis esse voluptati, aut usui, pol-
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liceor tibi non tantum operam, studium, diligentiam, sed

etiam animum et corpus raeum 22. Maij Londidi, 1559.

Tui Studiosis.

Jo. JuELLUO.

INSCEirTIO.

Viro longe Doctissimo D. Henricho Bul-

lingero Pastori Ecclesia2 Tigurinae Dig-
nissimo et Domino suo Colendissimo.

Tiguri.

XLIX.

A Letter of Jewell's to Peter Martyr, concerning the Dis-

putation with the Papists at Westminster.

(Ex MSS. Tigur.)

Idem ad P. Martyrem.

S.P.

De illis Disputationibus inter nos, et Episcopos, quas
proximis Literis Scripsi indictas fuisses in ante Calendas

Aprilis quid factum sit, paucis accipe. Sic enim visum
est continuare Orationem sine proaemiis. Primum ergo, ut

omnis causa jurgiorum et otiosac contentionis tolleretur,

Senatus decrevit, ut omnia utrinque de scripto legerentur,
et ita describerentur tempora, ut primo die assertiones tan-

tum utrinque nudae proponerentur : Proximo autem con-

ventu, ut nos iJiis responderemus, et illi vicissim nobis.

Pridie ergo Kal. April, cum magna expectatione, majori
credo frequentia convenissimus W estmonasterii, Episcopi,

pro sua fide, nee scripti, nee picti quicquam attulerunt,

quod dicerent, se non satis temporis habuisse ad res tantas

cogitandas : Cum tamen habuissent plus minus decern dies,
et interea copios auxiliares Oxonid et Cantabrigia, et un-

diq; ex omnibus angulis contraxissent. Tamen ne tot

Viri viderentur frustras convenisse, D. Colus subornatus ab
aliis venit in medium, qui de prima quasstione, hoc est, de

peregrina Lingua, unus omnium nomine peroraret. Ille

vero cum omnibus nos contumeliis et convitiis indignis-
sime excepisset, et omnium seditionum authores et faces

appellasset, et supplosione pedum, projectione brachiorum,
inflexione laterum, crepitu digitorum, modo dejectione
modo sublatione superciliorum, (nosti enim hominis vultum
et modestiam) sese omnes in parte set formas convertisset,
hue postrem^ evasit, ut diceret, Angliarh ante mille trecen-
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tos Annos recepisse Evangelium. Et quibus, inquit, Literis,

quibus annalibus, quibus monumentis constare potest, Pre-
ces turn publicas in Anglia habitas, fuisse Anglice. Postea
cum in illo Circulo sese satis jamdiu jactavisset, adjecit se-

rio, et vero vultu, atq; etiam admonuit, ut omnes hoc tan-

quam quiddam de dictis melioribus diligenter attenderent,

atque annotarent, Apostolos ab initio ita inter sese distri-

bute operas, ut alis Orientis Ecclesias instituerent, alij

Occidentis. Itaque Petrum et Paulum, in Romana Eccle-

sia, qua? totam prope Europam contineret, omnia Romano
sermone, hoc est, latine docuisse. Reliquos Apostolos in

Oriente, nullo unquam alio Sermone usus fuisse, nisi

Graeco. Tu fortasse ista rides : Atqui ego neminem au-
divi unquam, qui solennius et magistratius insaniret. Si

adfuisset Julius noster, conties exclamasset, Poh ! Horson
Knave. Verum ille, inter alia, nihil veritus est, mysteria
ipsa et penetralia, atq; adyta prodere Religionis suae.

Non enim dubitavit graviter et serio monere, etiamsi alia

omnia maxime conveniunt, tamen non expedire, ut Popu-
lus, quid in sacris ageretur, intelligat. Ignorantia enim,
inquit, Mater est verae Pietatis, quam ille appellavit Devo-
tionem. O Mystica sacra, atque Opertanea Bonae Deae !

Quid tu me putas interim de Cotta Pontifice cogitasse'f
Hoc videlicet illud est, In Spiritu et Veritate adorare.
Mitto alia. Cum ille jam calumniando, convitiando, men-
tiendo magnam partem illius temporis, quod nobis ad dis~

putandum datum erat, exemisset ; nos postremo nostra

pronunciavimus de scripto, ita modeste, ut rem tantum ip-
sam diceremus, nihil autem laederemus adversarium, pos-
tremo ita dimissa est Disputatio, ut vix quisquam esset in

toto illo Conventu, ne Comes quidem Salopiensis, quin
Victoriam illius diei adjudicaret nobis. Postea inita est

Ratio, ut proximo die Luna3, de secunda Quaestione eodem
modo diceremus; utque die Mercurij, nos illorum primi
Diei Argumentis responderemus, et illi vicissim nostris.

Die Lunae, cum frequens Multitudo, ex omni Nobilitate

cupidissima, audiendi conveniset, Episcopi, nescio pu-
doreve superioris diei, an desperatione victoriaa, primum
tergiversari, habere se quod dicerent de prima Quaestioner
nee oportere rem sic abire. Responsum est a Senatu, Si

quid haberent, id tertio post die, prout ab initio convene-
rat, audiri posse : Nunc hoc potius agerent, neve turbarent
Ordinem. Dejecti de hoc gradu tamen hue evaserunt, si

dicendum omnino sit, nolle se priores dicere
;

se enim in

Possessione constitisse : Nos, si quid vellemus, priori loco

experiremur. Magnam enim se facturos injuriam causae

suaB, si paterentur, nos posteriores discedere cum applausu
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Populi, et aculeos Orationis nostra recentes in auditorum
animis relinquere. Senatus contra, Hanc ab initio institu-

tam fuisse Rationem, ut illi quod dignitate priores essent,

priori etiara loco dicerent
;
nee earn nunc mutari posse.

Mirari vero se, quid hoc sit Mysterij, cum omnino necesse

sit, alterutros priores dicere
; alioqui enim nihil posse dici :

Et pr&sertim, cum Colus in primis Disputationibus etiam

injussus, ultrd prior ad dicendum prosiluerit. Postremd,
Cum altercationibus magna pars temporis extracta esset,
nee Episcopi ullo pacto concedere vellent de secundo loco,

ad extremum sine Disputatione discessum est. Ea verd
res incredibile dictu est, quantum imminuerit Opinionem
Populi de Episcopis : Omnes enim csperunt jam suspi-
cari, quod nihil dicere voluissent, ne potuisse quidem illos

quicquam diceie. Postero die, Vitus Vintoniensis, amicus
tuus, et Vatsonus Lincolniensis, de tam aperto contemptu
et contumacia, damnati sunt ad Turrim: J hi nunc castra-

metantur, et ex infirmis preemissis concludunt fortiter.

Reliqui jubentur quotidie, przestd esse in Aula, et expec-
tare quid de illis Senatus velit decernere. Habes evrev^v
aTeAn et pene uvevrevKrov

; quam tamen, qu6 melius rem
omnem intelligeres, descripsi pluribus, fortasse, quam
oportuit. Bene vale, mi Pater, Decus meum, atque etiam
Animi dimidium mei. Si quid est apud vos novarum re-

rum, hoc tempore, id malo esse proximarum Literarum

Argumentum. Saluta plurimum, meo nomine, veneran-
dum ilium Virum, et mihi in Christo Dominum colendis-

simum, D. Bullingerum, D. Gaulterum, D. Simlerum, D.
Lavaterum, D. Wolphium, D. Gesnerum, D. Hallerum, D.
Erisium, D. Hermannum, et Julium tuum meumque. Nos-
tri omnes te salutant, et tibi omnia cupiunt. Londini,
6. April. 1559.

Jo. JUELLUS tUUS.

Post-script'
Istae sunt secundas, quas ad te

scriho, ex quo redij in An-
gliam.

INSCRIPTIO.

D. Petro Martyri, Professori Sacia? Theo-
logia; in Ecclesia Tigurina, Viro, Doc-
tissimo, et Dominn suo in Christo Co-
lendissimo.

Tiguri.
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L.

A Letter of Jewell's to Peter Martyr, of the Debates in the
House of Lords; and of the State of the Universities;
and concerning the Inclinations to the Smalcaldick League.

(Ex. MSS Tigur.)

S. P.

Accepi ternas a te Literas, oranes eodem ferme tem-

pore : Quae cum multis de causis mihi essent, ut certe de-

bebant, jucundissimae, vel quod essent a, te, vel quod Re-
rum tuarum Statum significarent, et amorem erga me tuum :

Tamen nulla, alia causa mihi visa$ snnt jucundiores, quam
quod officium meum requirerunt, meq; vel oblivionis vel